证券代码：832662        证券简称：方盛股份        公告编号：2024-064

无锡方盛换热器股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

√业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、投资者关系活动情况

（一）活动时间、地点

无锡方盛换热器股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报告业绩

说明会于 2024 年 4 月 25 日 （星期四）15:00-17:00 采用网络方式举行。投

资者通过登陆价值在线互动交流平台（网址：https://www.ir-online.cn/）参

与本次业绩说明会。

（二）参与单位及人员

通过网络方式参加公司 2023 年年度报告业绩说明会的投资者。

（三）上市公司接待人员：

董事长、总经理： 丁云龙

董事会秘书、财务负责人： 张卫锋

保荐代表人： 赵健程

独立董事： 刘大荣

二、 投资者关系活动主要内容

本次业绩说明会通过视频解读形式对公司情况及 2023 年经营业绩等进行

了介绍。同时就投资者普遍关注的问题进行了沟通交流，主要问题及回复如下：

1、请问公司 2024 年生产和销售同 2023 年对比会有哪些不同之处？

答:公司将继续推进“领域多元化、产品集成化”的发展战略。在产品集成

化方面，公司预计风力发电等领域的产品集成化程度会有所提升；另外在领域多

元化方面，在 2023 年公司优化产线结构的基础上，2024年公司在氢能、储能等

新兴领域的产能得到释放，批量交付预计有所增加。谢谢！

2、23 年归母净利润同比增长 16.01%，主要是源于哪些方面的原因？

答:公司实现净利润 62,611,866.16元，同比增长 16.01%，主要原因是：（1）

销售毛利率上升：随着铝价逐步趋稳，公司材料与产品的价格传导顺畅，使得毛

利率有所恢复上升。（2）管理费用下降： 上年度公司申报 IPO，发生中介咨询

费用金额较大，报告期该类费用明显下降。（3）报告期内，积极开展外币资金

管理、自有资金购买理财产品和闲置募集资金现金管理等业务，使得公允价值变

动损益增长以及本期购入结构性存款等投资收益增加。

3、公司的换热器目前业务主要来自于哪些应用领域？

答:公司产品广泛应用于风力发电、余热回收、轨道交通、空压机、工程机

械、汽车等多个领域。公司不断向清洁能源、节能减排等新兴领域开发渗透，实

现多元化的发展战略，近年来，在夯实原有领域稳步增长的基础上，公司大力布

局储能热管理、氢能热管理、数据中心液冷热管理等新兴领域，部分产品已逐步

实现量产。

4、公司的海外销售收入 2023 年降低了 15%，请问一下，是因为什么原因？

公司在海外销售的战略，能否介绍一下

答:公司坚持深耕海外市场，近几年外销收入占比一直稳定在 40%左右，报

告期内外销收入有所下降，是因为海外客户部分新项目的其他核心零部件认证测

试滞后，导致公司部分订单交付放缓。该因素是短期冲击，目前正初步解决恢复

中。 公司海外销售主要是通过老客户介绍、展会等多种途径接触新客户，在保

障产品质量与交付的基础上服务好客户；未来将通过持续提升技术创新能力、提

升绿色智造能力，在进一步巩固优质客户基础上，加快市场开拓。谢谢！

5、数据中心，储能和氢能源是不是以后最大的增量来源？

答:公司注意到数据中心、储能和氢能等新兴领域的热管理市场前景广阔。

公司正在积极布局，大力拓展上述领域的产品技术和市场开发，为公司业绩增长

提供动力。

6、您好，请问公司的主营业务是什么？

答：公司是一家专业从事换热器和换热系统的研发、设计、生产和销售的高

新技术企业，面向全球提供解决方案、专业服务与优质产品。公司产品广泛应用

于风力发电、余热回收、轨道交通、空压机、工程机械、汽车等多个领域。经过

多年的实践、创新与技术积累，公司不断向清洁能源、节能减排等新兴领域开发

渗透，实现多元化的发展战略，积极落实“碳达峰、碳中和”战略目标，提高综

合竞争力和抗风险能力，产品市场前景广阔。

7、大股东是不是长期看好公司发展，所以选择了在能解禁时不解禁？

答:我（大股东、董事长、总经理丁云龙）对公司未来的长期发展保持充分

信心，短期内没有减持计划。

8、铝价上涨，公司应对措施？

答:公司持续关注铝价走势，为应对原材料价格上涨的风险，公司已与部分

客户按照产品销售价格与铝锭价格参考的定价方式，针对未采用上述价格参考定

价方式的部分产品，公司也会不定期与客户协商调整销售价格，对于原材料价格

的波动能够在一定程度上向客户传导。

9、请问，能说明一下贵公司和维谛技术的合作情况吗？

答:公司长期与维谛技术保持合作关系，目前也在就新产品开发进行合作，

具体信息不便透露。感谢您的关注！

10、领导您好，请简要介绍一下公司的主要产品情况？

答:公司的主要产品为换热器和换热系统。换热器包括风力发电用换热器、

余热回收用换热器、工程机械用换热器、轨道交通用换热器、空压机用换热器等；

换热系统包括为风力发电、工程机械、轨道交通、储能、氢能等领域提供的热管

理系统产品。谢谢！

11、怎样加大数据中心液冷方面的投入，使之成为以后主营业务收入？

答:公司一方面加强数据中心液冷方面的技术研发投入，另一方面加大与客

户进行新产品开发合作，同时结合订单做好公司内部生产产线布局规划。公司践

行领域多元化发展战略，加大布局数据中心液冷等新兴领域，争取让数据中心液

冷领域成为公司领域多元化发展的重要贡献。

12、您好，请问公司产品主要应用于哪些下游行业？

答:公司产品广泛应用于风力发电、余热回收、轨道交通、空压机、工程机

械、汽车等多个领域，且近年来大力开发了储能、氢能、数据中心液冷等领域相

关产品。公司根据下游客户提供的产品性能、结构大小等要求，为客户提供可靠、

高效、节能的定制化换热器和换热系统产品。谢谢！

13、美元持续走强，对公司的影响？

答:美元的持续走强，一方面降低了全球经济的需求，可能会减少公司订单

销量，但另一方面会带动美元汇率走高，可以增加公司外销结算价格和汇兑收益。

在相互抵消下，对公司业绩影响不是特别强烈。

14、四季度收入利润下滑趋势是否得以扭转？

答:四季度收入利润下滑的主要原因是海外客户部分新项目的其他核心零部

件认证测试滞后，导致公司部分订单交付放缓。该因素是短期冲击，目前已解决

并逐步恢复中。

15、公司在履行社会责任方面做了哪些举措？

答:公司始终把社会责任放在公司发展的重要位置，将社会责任意识融入到

发展实践中，积极承担社会责任。报告期内，公司诚信经营、照章纳税、积极吸

纳就业，并在公益捐赠、规范运作、员工关怀和权益保护方面做出了积极的努力，

立足本职承担了企业社会责任。详情见公司年度报告。

16、目前公司在氢能领域的产品体系及市场占有率情况如何？

答:公司氢能领域主要产品有氢能源汽车中冷器、氢气加热器、水冷系统等。

在氢能源汽车中冷器应用方面，公司报告期内已向国内多家头部企业新增客户批

量交付。公司 2023 年开发了高压平台的水冷却系统、应用于 MW级氢发电站的首

套换热系统，相关样机已经交付并通过认证。由于氢能领域为新兴领域，目前尚

无权威数据，无法预估准确的市场占有率。

17、请简要介绍一下募投项目“年产 20 万台（套）节能高效换热系统及换

热器生产基地建设项目”的进展情况？

答:截止 2023 年末，募投项目在建工程 6,725.63 万元，已投入募集资金

5,275.74 万元，募集项目的厂房建设已基本施工完毕。2024 年度，公司将陆续

投入固定设备，预计下半年实现试生产。

18、研发费用比 22年同比增长了 6%，主要是应用于哪些领域产品的研发？

公司在技术及研发方面有哪些优势？

答:报告期内主要开展了紧凑高效型轨交主变冷却单元、新能源汽车中冷器、

氢燃料电池发电站冷却系统、氢燃料电池高压平台冷却系统、高效安全可靠型板

翅式换热器、海水淡化冷却系统等相关产品的研发，均完成了产品研发设计及产

品制造，为公司业务领域的多元化拓展做出了重要贡献。 公司技术研发中心坚

持推进传统产品技术升级和新兴领域目标市场产品的技术研发。重点关注适用于

不同的工况特性（例如高结构强度，耐高压，耐高温，耐腐蚀）的换热产品及系

统产品的开发。

19、请问领导如何看待风电市场的应用前景？

答:公司 2023年风电领域销售占公司营业收入比例在 30%左右，目前仍然为

公司产品主要应用领域。 2023年 6月，国家能源局发布了《风电场改造升级和

退役管理办法》，该政策鼓励对运行超过 15 年或单台机组容量小于 1.5 兆瓦的

风电场进行改造升级，俗称“以大代小”的政策。受益于清洁能源的政策支持推

动，公司 2024年风电领域收入预计将呈现稳步增长态势。

无锡方盛换热器股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 26 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、投资者关系活动情况
	二、 投资者关系活动主要内容
	本次业绩说明会通过视频解读形式对公司情况及 2023 年经营业绩等进行了介绍。同时就投资者普遍关注的问题进行了沟通交流，主要问题及回复如下：